(2) Affatto diverso nell'edizione del Pflugk-Hartung l'ordine delle sottoscrizioni, cioè reso conforme alla gerarchia de' sottoscrittori in questa guisa: a) *Stephanus*; b) *Thomas*; c) *Gregorius*; d) *Otto*; e) *Lombardus*; f) *Octavianus*; g) *Petrus*.

plavi, sumpsi et scripsi, et sicut in ipso continere inveni ita et in hoc autentico posui et subscripsi, et postea illud in presentia ipsius iudicis insinuando, una cum infrascriptis Antonio et Petro notariis abscultavi; et quia utrumque concordare inveni in testimonium rei geste me subscripsi.

† Et ego Antonius Sachus de Clavaxio, notarius, hoc autenticum una cum predicto Johanne et infrascripto Petro notario, in presentia dicti iudicis insinuatam ad originale privilegium, bulla papali munitam cum filis serici crocei rubeique coloris pendente, ascultavi, vidi et legi; et quia hoc exemplum seu autenticum cum ipso originali privilegii concordare inveni, ideo de mandato dicti domini iudicis in testem me subscripsi.

† Ego Petrus dictus de Braxulo de Clavaxio, notarius publicus, hoc autenticum, una cum predicto Johanne et subscripto (*sic*) Antonio, in presentia subscripti (*sic*) iudicis insinuatam ad originale privilegii, bulla papali munitam, cum filis sericis crocei rubeique coloris pendenti, ascultavi, vidi et legi; et quia hoc exemplum seu autenticum cum ipso originali privilegii concordare inveni, ideo de mandato subscripti (*sic*) iudicis in testem me subscripsi et signum meum apposui consuetum.

Qui dominus Archiepiscopus laudavit et statuit presens exemplum transcriptum, seu publicum instrumentum, habere et obtinere debere illam vim et firmitatem quam habet et obtinet transumptum sive exemplum publicum predictum.

Actum Janue, in palatio archiepiscopali ianuensi de sancto Laurentio, in camera ipsius domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatís Millesimo trecentesimo vigesimo quarto. Indictione sexta. Die vigesima secunda maii, circa tertiam. Presentibus testibus: domino Andreolo de Mari et Ingheto de Mari eius filio, civibus Janue.

Ego Leonardus de Garibaldo, sacri imperii notarius, supradictum transumptum sive exemplum publicum vidi, legi, exemplavi,

transcripsi, autenticavi, registravi, publicavi, et in hanc publicam formam redegi, de mandato supradicti domini Archiepiscopi, et sicut in ipso inveni, ita et hic ut supra fideliter scripsi et exemplavi, nichil addito, mutato vel diminuto, quod mutet sensum vel variet intellectum, nisi forte littera, sillaba vel punto, abbreviationis causa, quia non mutant sensum nec variant intellectum; et me subscripsi, meoque consueto et solito signo et nomine signavi rogatus (1).

Num. 351.

Ego Jacobus archipresbiter plebis Nervii confiteor et protestor vobis domine Johannes, archiepiscopo ianuensis, quod eadem plebs fundata est et edificata in solo sive patrimonio palatii sive Archiepiscopatus ianuensis, et iure patronatus sive fundatoris vobis et dicto palatio ianuensi in temporalibus et spiritualibus pertinet immediate. Quare ius eligendi archipresbiterum in ea et instituendi et confirmandi ad vos solummodo spectat, et non ad alium; et predicta recognosco et protestor esse vera. Confiteor quoque et protestor, quod domus contigua dicte plebi, in qua habitare consueverunt archipresbiteri dicte plebis et eam pro ianuensi palatio tenere, vestra est et ipsius palatii ianuensis; quam tenere volo nomine vestro et palatii ianuensis, et inde vobis et successoribus vestris annuatim solvere pensionem. Item cum locum sive terra que est post dictam domum et contiguus ipsi domui, cum vinea, olivis, ficubus aliisque arboribus, et topiam vinee que est iuxta ecclesiam et extenditur super vineam, archipresbiteri dicte plebis tenuerint et tenere consueverint reddendo annuatim medietatem vini et olei et ficuum palatio ianuensi, et insuper soldos decem Janue pro pensione, et pastum unum Archiepiscopo et familie sue cum illuc ire volebat; vobis supplico quod mihi detis ad certam pensionem nummorum omni anno, sine medietate fructuum predictorum, locum vel terram et topiam supradictos. Actum Janue, in palatio

1240, 5 iunii
fol. 179 recto.

(1) Con queste autenticazioni si giunge fino a tutto il foglio 177 verso. Il foglio 178 è tutto bianco.

dicti domini Archiepiscopi. Presentibus fratre Ambrosio et Guilielmo clerico, capellanis ipsius domini Archiepiscopi, testibus rogatis. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo quadragesimo. Indictione XII. Die v iunii, circa terciam.

Ego Petratus de Musso notarius aule imperialis et palatii ianuensis rogatus scripsi.

Num. 352.

Anno Dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadragesimo. Indictione tercia decima. Die quinta decembris. In palacio domini Archiepiscopi ianuensis. Coram magistro Petro de Guercino, scriptore domini pape, Guilielmo archipresbitero de Camulio, Opizone archipresbitero de Carancio. Symon de Moniardino, filius Assaliti de Moniardino, accedens coram domino Johanne archiepiscopo ianuensi, postulavit ab eo investituram recti et antiqui feudi quod ipse tenebat, et sui antecessores soliti erant tenere a curia Archiepiscopatus ianuensis, in castro Moniardini et eius curia et districtu, offerens ei sacramentum fidelitatis, secundum quod vassallus domino suo iurare debet. Unde dictus dominus Archiepiscopus iustam petitionem dicti Symonis admittens, investivit eundem, per anulum suum quem in manu habebat, de omni feudo quod ipse et sui antecessores soliti erant tenere a curia Archiepiscopatus Janue in dicto castro, curia et districtu. Post quam investituram, iamdictus Symon presencialiter iuravit ipsi domino Archiepiscopo, recipienti nomine suo, curie et Archiepiscopatus Janue, veram et puram fidelitatem in hac forma. Ego Symon filius Assaliti de Moniardino promitto vobis domino Johanni archiepiscopo ianuensi, et vestris catholicis successoribus, custodire et salvare vos et res vestras, ac defendere, adiuvare et manutenere honorem vestrum pro meo posse. Crendencias quoque, quas per vos vel vestrum nuncium seu per litteras vestras michi dixeritis, privatas et secretas habebō, in ordinamento et voluntate vestra. Consilia quidem, que a me petieritis, meliora quam potero vobis dabo. Non ero in consilio vel consensu quo vitam vel membrum seu mentem per-

1240, 5 decembris
fol. 179 verso.

datis, nec quo honor quem habetis in aliquo minuatur. Et si cognovero vel audivero quod aliquis contra vos vel res vestras, seu palatii Archiepiscopatus Janue, male velit tractare, seu aliquam lesionem vel dampnum inferre, illud pro meo posse penitus disturbabo; quod si non potero disturbare, per me vel meum nunciū ad vestram noticiam quam citius potero faciam pervenire. Sic Deus me adiuvet et eius sancta evangelia; confitens et protestans quod quidquid teneo et possideo in dicto castro, curia et districtu, teneo per feudum a palacio Archiepiscopatus Janue.

Ego Petrus de Musso notarius huic interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

Num. 353.

Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo quadragésimo. Indicione terciadecima. Die decima octava decembris. In palacio domini Archiepiscopi ianuensis. Coram magistro Bartholomeo canonico ianuensi, Henrico de Surlo, Aymerico de Surlo, Henrico de Pepia clerico et camarlengo dicti domini Archiepiscopi, Manuele canonico plebis de Bavalo, Ottone notario de Sancto Romulo, Fulcone eius filio. Assalitus de Moniardino, accedens coram domino Johanne archiepiscopo ianuensi, postulavit ab eo investituram sui recti et antiqui feudi, quod ipse tenebat et sui antecessores soliti erant tenere a curia Archiepiscopatus Janue, in castro Moniardini et eius curia et districtu, offerens eidem sacramentum fidelitatis, secundum quod vassallus domino suo iurare debet. Unde dictus dominus Archiepiscopus, iustam petitionem dicti Assaliti admittens, investivit eundem per anulum suum, quem in manu habebat, de omni feudo quod ipse et sui antecessores soliti erant tenere a curia Archiepiscopatus Janue in dicto castro, curia et districtu. Postquam investituram, iamdictus Assalitus presencialiter iuravit ipsi domino Archiepiscopo, recipienti nomine suo, curie et Archiepiscopatus Janue, veram et puram fidelitatem in hac forma. Ego Assalitus de Moniardino promitto vobis, domino Johanni archiepiscopo ianuensi, et vestris catholicis successoribus, custodire et salvare vos et res

1240, 18 decembris
fol. 180 recto.

vestras, ac defendere, adiuuare et manutenere honorem vestrum pro meo posse. Credencias quoque, quas per vos vel vestrum nuncium seu per litteras vestras michi dixeritis, privatas et secretas habebō in ordinamento et voluntate vestra. Consilia quidem, que a me pecieritis, meliora quam potero vobis dabo. Non ero in consilio vel consensu quo vitam vel membra seu mentem perdatis, nec quo honor quem habetis in aliquo minuatur. Et si cognovero vel audivero quod aliquis contra vos vel res vestras, seu palatii Archiepiscopus Janue, male velit tractare, seu aliquam lesionem vel dampnum inferre, illud pro meo posse penitus disturbabo; quod si non potero disturbare, per me vel meum nuncium ad vestram noticiam quam cicius potero faciam pervenire, si Deus me adiuvet et eius sancta evangelia; confitens et protestans quod quidquid teneo et possideo in dicto castro, curia et districtu, teneo per feudum a palacio Archiepiscopus Janue.

Ego Petrus de Musso notarius huic interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

Num. 354.

Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo quadragesimo primo. Indictione terciadecima. Die quintadecima ianuarii. In palatio domini Archiepiscopi ianuensis. Coram domino Gulielmo priore sancti Syri ianuensis, Ade archipresbitero de Monelia, Opizone archipresbitero de Carancio, Jacobo Cigala canonico ianuensi. Opizo de Petra, Jacobus filius quondam Symonis de Petra, et Obertus Becca filius Manfredi de Petra de Moniardino, accedentes coram domino Johanne archiepiscopo ianuensi, postulaverunt ab eo investituram eorum recti et antiqui feudi, quod ipsi tenebant et eorum antecessores soliti erant tenere a curia Archiepiscopus Janue, in castro Moniardini et eius curia et districtu, offerentes eidem sacramentum fidelitatis, secundum quod vassalli domino suo iurare debent. Unde dictus dominus Archiepiscopus, eorum iustam petitionem admittens, investivit eos per anulum suum, quem in manu habebat, de omni feudo quod ipsi et eorum antecessores soliti

1241, 15 ianuarii
fol. 180 verso.

erant tenere a curia Archiepiscopatus Janue in dicto castro, curia et districtu. Post quam investituram, omnes prescripti presencialiter iuraverunt ipsi domino Archiepiscopo, recipienti nomine suo, curie et Archiepiscopatus Janue, veram et puram fidelitatem, in hac forma. Nos Opizo de Petra, Jacobus filius quondam Symonis de Petra, et Obertus Becca filius Manfredi de Petra, promittimus vobis domino Johanni archiepiscopo ianuensi, et vestris catholicis successoribus, custodire et salvare vos et res vestras, ac defendere, adiuvere et manutenere honorem vestrum pro nostro posse. Credencias quoque, quas per vos vel vestrum nuncium nobis dixeritis, privatas et secretas habebimus in ordinamento vestro et voluntate vestra. Consilia quidem, que a nobis petieritis, meliora quam poterimus vobis dabimus. Non erimus in consilio vel consensu quo vitam vel membra seu mentem perdatis, nec quo honor quem habetis in aliquo minuatur. Et si cognoverimus vel audierimus quod aliquis contra vos vel res vestras, seu palatii Archiepiscopatus Janue, male velit tractare, seu aliquam lesionem vel dampnum inferre, illud pro nostro posse penitus disturbabimus. Quod si non poterimus disturbare, per nos vel nostrum nuncium ad vestram noticiam faciemus quam cicius poterimus pervenire, si Deus adiuvet et eius sancta evangelia. Confitentes et protestantes quod quidquid tenemus et possidemus in dicto castro, curia et districtu, tenemus per feudum a palacio Archiepiscopatus Janue.

Ego Petrus de Musso notarius huic interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

Num. 355.

Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo quadragesimo secundo. Indicione quartadecima. Die tertia madii. Ante domum Contardi de Lavania, que est in burgo Clavari. Coram Marchisio de Minuta, Guilielmo Tentem, Guilielmo de Vulparia. Contardus de Lavania, Fulco Ravasclerius, Arduinus Blancus, Bonifacius Cardinalis, Abam Penellus, Aldevrands de Cucurno, Pellagallus de Cucurno et Albertus de Sorlana, accedentes coram domino

1242, 3 maii
fol. 181 recto.

Johanne archiepiscopo Janue, postulaverunt ab eo investituram eorum recti et antiqui feudi, quod ipsi tenebant et eorum antecessores soliti erant tenere a curia Archiepiscopatus Janue, offerentes eidem sacramentum fidelitatis, secundum quod vassalli domino suo iurare debent. Unde dictus dominus Archiepiscopus, iustam petitionem ipsorum admittens, investivit eos per anulum suum, quem in manu habebat, de omni feudo quod ipsi et eorum antecessores soliti erant tenere a curia Archiepiscopatus Janue. Postquam investituram, prescripti omnes specialiter iuraverunt ipsi domino Archiepiscopo, recipienti nomine suo, curie et Archiepiscopatus Janue, veram et puram fidelitatem, in hac forma. Nos Contardus, Fulco, Arduinus, Bonifacius, Abam, Adevrundus, Pellagallus et Albertus prescripti, promittimus vobis domino Johanni archiepiscopo ianuensi, et vestris catholicis successoribus, custodire et salvare vos et res vestras, ac defendere, adiuvere et manutene-
re honorem vestrum pro nostro posse. Credencias quoque, quas per vos vel vestrum nuncium seu per litteras vestras nobis dixeritis, privatas et secretas habebimus in ordinamento et voluntate vestra. Consilia quidem, que a nobis petieritis, meliora quam poterimus vobis dabimus. Non erimus in consilio vel consensu quo vitam seu membrum seu mentem perdatis, nec quo honor quem habetis in aliquo minuat. Et si cognoverimus vel audiverimus quod aliquis contra vos vel res vestras, seu palatii Archiepiscopatus Janue, male velit tractare, seu aliquam lesionem vel dampnum inferre, illud pro nostro posse penitus disturbabimus. Quod si non poterimus disturbare, per nos vel nostrum nuncium ad vestram noticiam faciemus quam cicius pervenire, si Deus nos adiuvet et eius sancta evangelia.

Ego Petrus de Musso notarius huic interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

Num. 356.

Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo quadragésimo secundo. Indicione quartadecima. Die sexta madii. In burgo

1242, 6 mai
fol. 182 recto.

Clavari, ante domum Contardi de Lavania. Coram eodem Contardo, domino Gerardo abbate de Brosono, Opizone de Clavaro notario. Bertholotus filius quondam Johannis Penelli, accedens coram domino Johanne archiepiscopo ianuensi, postulavit ab eo investituram sui recti et antiqui feudi, quod ipse tenebat et sui antecessores soliti erant tenere a curia Archiepiscopatus Janue, offerens eidem sacramentum fidelitatis secundum quod vassallus domino suo iurare debet. Unde dictus dominus Archiepiscopus, iustam petitionem dicti Bertholoti admittens, investivit eundem per anulum suum, quem in manu habebat, de omni feudo quod ipse et sui antecessores soliti erant tenere a curia Archiepiscopatus Janue. Postquam investituram, iamdictus Bertholotus presencialiter iuravit ipsi domino Archiepiscopo, recipienti nomine suo, curie et Archiepiscopatus ianuensis, veram et puram fidelitatem, in hac forma. Ego Bertholotus, filius quondam Johannis Penelli, promitto vobis domino Johanni archiepiscopo ianuensi, et vestris catholicis successoribus, custodire et salvare vos et res vestras, ac defendere, adiuvere et manutenere honorem vestrum pro meo posse. Credencias quoque, quas per vos vel vestrum nuncium seu per litteras vestras michi dixeritis, privatas et secretas habebo in ordinamento et voluntate vestra. Consilia quidem, que a me petieritis, meliora quam potero vobis dabo. Non ero in consilio vel consensu quo vitam vel membrum seu mentem perdatis, nec quo honor quem habetis in aliquo minuat. Et si cognovero vel audivero quod aliquis contra vos vel res vestras, seu palatii Archiepiscopatus Janue, male velit tractare, seu aliquam lesionem vel dampnum inferre, illud pro meo posse penitus disturbabo. Quod si non potero disturbare, per me vel meum nuncium ad vestram noticiam quam cicius potero faciam pervenire, si Deus me adjuvet et eius sancta evangelia.

Ego Petrus de Musso notarius huic interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

Num. 357.

Marinus de Bulgaro et Henricus eius filius, Bulgarinus et Jacobus filii quondam Symonis de Bulgaro, pro se et Guilielmo fratre suo absente et pro nepotibus eorum filiis Hugolini de Bulgaro fratris eorum, accedentes coram domino Johanne archiepiscopo ianuensi, postulaverunt ab eo investituram eorum recti et antiqui feudi, quod ipsi et eorum antecessores soliti erant tenere a curia Archiepiscopatus Janue, offerentes eidem sacramentum fidelitatis sicut dominus vassallo suo (*sic*) iurare debet. Unde dominus Archiepiscopus, iustam eorum petitionem admittens, quantum pro medietate deceni introitus curie eiusdem domini Archiepiscopi, quem habet seu habere debet pro portu civitatis Janue vel occasione ipsius portus, videlicet ex denariis, grano, sale et omnibus blavis, de qua medietate supradicti Marinus et nepotes tempore obitus bone memorie domini Ottonis archiepiscopi ianuensis erant in possessione, vel quasi, investivit eosdem pro se et aliis absentibus de dicta medietate deceni, per anulum quem in manu tenebat. Postquam investituram, omnes predicti, pro se et aliis absentibus, (iuraverunt) ipsi domino Archiepiscopo, recipienti suo nomine et Archiepiscopatus Janue, veram et puram fidelitatem in infrascripta forma; salvo eis omni iure in alia medietate ipsius deceni dicti introitus, de qua non recipiunt investituram ad presens, ita quod in alia medietate per hec nullum preiudicium fiat eis. Forma vero iuramenti fidelitatis quod prestiterunt talis est. Nos Marinus de Bulgaro et Henricus eius filius, Bulgarinus et Jacobus Bulgari filii quondam Symonis de Bulgaro, pro nobis et Guilielmo fratre nostro absente et et pro nepotibus nostris filiis Hugolini de Bulgaro fratris nostri, promittimus vobis domino Johanni archiepiscopo ianuensi, et vestris catholicis successoribus, custodire et salvare vos et res vestras, ac defendere, adiuvare et manutenere honorem vestrum pro posse nostro. Credencias quoque, quas per vos vel vestrum nuncium seu per literas vestras michi (*sic*) dixeritis, privatas et secretas habebimus in ordinamento et voluntate vestra. Consilia quidem, que a me (*sic*) petieritis, meliora que poterimus vobis dabimus. Non erimus in consilio vel consensu quo vitam vel membrum seu

1243, 19 ianuarii
fol. 182 verso.

mentem perdati, nec quo honor quem habetis in aliquo minuatur. Et si cognoverimus vel audierimus quod aliquis contra vos vel res vestras, seu palatium Archiepiscopatus Janue, male velit tractare, seu aliquam lesionem vel dampnum inferre, illud pro posse nostro penitus disturbabimus. Quod si non poterimus disturbare, per nos vel nostrum nuncium faciemus ad vestram noticiam pervenire. Et ad dictum introitum integre habendum et expediendum et consequendum, manutenendum et defendendum iu iudicio et extra, prestabimus per nos et nostros, pro posse nostro et bona fide, consilium et operam et auxilium vobis et curie vestre, si Deus nos adiuvet et evangelia sancta eius. Et de predictis rogamus tam vos quam nos fieri unius tenoris plura publica instrumenta. Actum Janue, in palatio dicti domini Archiepiscopi. Testibus rogatis: Oberto Passio et Guilielmo de Quinto, iuris peritis; Johanne Streiaporco, Oberto de Turano, et Nicolao canonico ianuensi et vicedomino palatii et Archiepiscopatus ianuensis, in cuius presentia et consilio facta sunt omnia supradicta. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo quadragesimo tercio. Indictione xv. Die xviii ianuarii, in vesperis.

Ego Petrarius de Musso notarius rogatus scripsi; et plura instrumenta unius tenoris inde feci.

Num. 358.

In Christi nomine. Nos Guillelmus de Murtedo de Corsi et Papiu iugales, in solidum, vendimus cedimus et tradimus tibi Enrico clerico palatii ianuensis, ementi nomine et vice ipsius palatii, peciam unam terre positam in Molazana, loco ubi dicitur Clausa, vineatam et arboratam; cui coheret: superius, inferius et ab uno latere via; et ab alio terra Guilielmi Morelli et Valentis Osbergerii. Item domum unam positam in eadem contrata, cum platea terminata; cui domui et platee coheret: superius via; inferius et ab uno latere terra Jacobi Morelli; et ab alio latere terra Wilielmi Morelli; finito precio librarum decem ianuinarum, quas a te, solvente nobis nomine dicti palatii, accepisse confitemur, et de his bene solutos

1246, 21 iulii
fol. 182 verso.

et quietos nos a te esse vocamus; abrenunciantes exceptioni non numerate et non accepte pecunie et precii non soluti, doli et conditioni sine causa. Quam terram et domum supradicto pretio tibi vendimus et tradimus, nomine dicti palatii, cum omni iure, comodo et utilitate, introitibus, exitibus, omnibusque demum ipsarum pertinentibus, nichil retento in nobis, liberas et absolutas ab omni persona, dacita et servitutis exactione, preter a collectis comunis Janue; salvis semper mutuis, collectis et oneribus comuni Janue de ipsis tempore prestandis, uti optime maximeque sunt. Ad habendum et tenendum, et quidquid de ipsis volueris faciendum, iure proprietatis et titulo emptionis; et si plus valent dicte terre et domus dicto precio, illud tibi, nomine dicti palatii, cum omni iure donamus et remittimus pura donatione inter vivos. Abrenunciantes beneficio (legis) qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii. Possessionem et dominium vacuum et corporalem de dicta terra et domo tibi tradidisse confitemur, nomine dicti palatii; consitentes nos tuo nomine possidere precario et dicti palatii, donec possederimus. Dantes ex nunc tibi licentiam accipiendi possessionem, nomine dicti palatii, corporalem quandocumque tibi placuerit, sine magistratus decreto. Insuper, ex eadem causa venditionis, tibi vendimus, cedimus et in te, nomine dicti palatii recipientem, transferimus, omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles et directas atque mixtas, nobis competentes et competituras, occasione dicte terre et domus, contra quamcumque personam; ut dictis iuribus et rationibus uti possis nomine dicti palatii in iudicio et extra, realiter et personaliter, et utiliter et directe, modis omnibus quibus nos possemus; et te inde constituimus procuratorem, ut in rem dicti palatii, promittentes tibi, nomine dicti palatii et pro ipso palatio, predictam domum et plateam cum omni iure ipsarum non impedire et non subtrahere in aliquo, de iure nec de facto, sed potius legitime deffendere, expedire et auctorizare per nos nostrosque heredes nostris expensis, remissa denunciandi necessitate tibi et dicto palatio, et cui dictum palatium ipsam terram, domum et plateam habere statuerit. Alioquin, si non deffenderimus aut deffendere non poterimus vel noluerimus, duplum, nomine pene, de eo quod nunc valent predicta et tempore melius valuerint et fuerint

meliorata, tibi, nomine dicti palatii recipienti stipulanti, dare promittimus. Pro pena duplaque evictione et dictis omnibus observandis, universa bona mea (*sic*) habita et habenda, nomine dicti palatii et ipsi, pignori obligamus, quisque nostrum in solidum; abrenunciantes beneficio nove constitutionis de duobis reis debendis, et epistole divi Adriani, et iuri de principali prius conveniendo, et iuri solidi, ut inde in solidum et principaliter teneamur et specialiter. Ego Papia iuri renuntio iuri (*sic*) ypothece, senatus consulto Velleiano, et legi Julie de prediis non alienandis, et beneficio legis dicentis quod mulier pro viro non teneatur in eodem instrumento nisi pecunia probetur versa in eius utilitatem, et omni iuri quo contra predicta me tueri possem. Et hanc venditionem facimus ut supra, salvis semper mutuis, collectis et honeribus comuni ianue de ipsis tempore prestandis; faciens (ego Papia) hec ut supra presencia et consensu dicti viri mei, et consilio Guilielmi archipresbiteri de Camulio et et Nicolai de Murtedo iudicis, quos ad hec vicinos et consiliatores meos appello et michi consiliatores eligo. Testes: Gandulfus de Sexto et Petrus Rubeus de Lanario, et predicti consiliatores. Actum Janue, in pontili palatii Fornariorum, in quo postestas curiam tenet. Anno Millesimo ducentesimo quadragésimo sexto. Inditione tercia. Die vigesima prima iulii, inter nonam et terciam.

Ego Bonusvassallus de Maiore notarius sacri palatii rogatus scripsi (1).

Num. 359.

† Nos Gualterius archiepiscopus ianuensis, nomine nostro et Archiepiscopatus ianuensis, locamus et titulo locationis concedimus tibi Johannino Giverio de Plebe, peciam unam terre vacue, cum aliquantulo vinee et orti, quam Archiepiscopatus Janue habet in plebato Lavanie, ubi dicitur Florana; et cui coheret: superius via; inferius crosa et terra Vicini de Bono Johanne; ab uno latere terra tui conductoris et ab alio terra quam tenent Racelmi; usque ad annos

1255, 11 septembris
fol. 187 recto.

(1) Questo atto si termina a mezzo il recto del foglio 184. Il verso dello stesso foglio, e i successivi 185 e 186 sono bianchi.

viginti novem completos; te nobis dante annuatim, nomine pensionis, in festo sancti Stephani solidos quindecim Janue. Quam terram promittimus tibi et heredibus tuis, per nos et successores nostros, usque dictum tempus dimittere et non auferre, nec pensionem accrescere. Alioquin duplum dicte quantitatis, nomine pene, tibi stipulanti dare spondemus, rato manente pacto. Et proinde bona dicti Archiepiscopatus mobilia tibi pignori obligamus. Et ego dictus Johanninus promitto vobis dicto Archiepiscopo dictam terram tenere usque dictum tempus, et eam meliorare et non deteriorare, et pastenare de vinea et plantare de arboribus domesticis, et eam pastinatam et arboratam manutenere, et claudere et clausam tenere, et dictam pensionem solvere vobis et successoribus vestris, vel nuncio palatii, annuatim in dicto festo per me et heredes meos. Alioquin duplum dicte pensionis, nomine pene, vobis stipulantibus dare spondeo, rato manente pacto. Et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo; et insuper, si contrafactum erit, cadam a iure locationis. Testes: Superclius, presbiter Rolandus canonici ianuenses; Ogerius de Calignano notarius, et Petrus Bonus de Clavaro. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi ianuensis. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto. Indictione XII. Die undecima septembris, inter primam et terciam. Et duo instrumenta eiusdem tenoris inde fieri voluerunt: secundum est hoc, pro dicto Archiepiscopo.

Ego Jacobus Bonacursus notarius sacri imperii rogatus scripsi.

Num. 360.

† In Christi nomine. Nos Gualterius archiepiscopus ianuensis locamus titulo locationis vobis Rogerio Florino et Benevenute iugalibus, in solidum, terras cum domo super posita infrascriptas, cum omni eorum iure, introitibus, exitibus, positas in territorio Sancti Quirici Pulcifere, prout inferius nominantur, et omnes alias quas consuevisti tenere occasione poderii de Ponte. Ad tenendum ipsas et ad habitandum domum per vos et heredes vestros ex vobis natos, pro nobis et palacio nostri Archiepiscopatus, hinc usque

1255, 28 maii
fol. 187 recto.

annos decem proximos, eo modo quod domum debeatis habitare per vos vel vestros heredes, et ipsas terras bonificare et colere, inserere arbores, et pastinare et augere vineam, et domum resectare nostris expensis, et solvere nobis vel certo nuncio nostro quolibet anno, nomine pensionis, solidos quadraginta in festo sancti Stephani. Et tali pacto promittimus vobis ipsas terras dimittere et non auferre, neque augere pensionem, et defendere et expedire contra omnes personas iure locati, sub pena librarum decem quas vobis solemni stipulatione spondemus; et sub obligatione bonorum dicti palatii, que obligare possumus. Hee sunt terre. In primis, duas partes unius domus pro indiviso cum Oliveto filio quondam Michaelis de Ponte; que domus dicitur domus strate, cum platea. Item, in villa Sancti Quirici, pecia una terre vineate et arborate de ficibus et cerasis; cui coheret: ante strata; retro flumen Pulcifere; ab uno latere terra sancti Bartholomei de Fossato; et ab alio terra dicti palatii quam tenet Cauzarinus. Item, alia pecia vineata, in dicta villa; cui coheret: ante strata; retro flumen Pulcifere; et ab uno latere terra dicti palatii, quam tenet idem Cauzarinus; ab alio terra Bartholomei de Tiba. Item, in dicta villa, duas pecias terre castagnate, una quarum dicitur Assexella et alia Berbigaria; cui coheret: ab omnibus partibus terra dicti palatii, preter quod coheret pecie nominate Assexella, inferius terra dicti sancti Bartholomei. Item, ibidem, pecia una terre castagnate que (dicitur) Vallealta, in villa Meolici, cui coheret: a tribus partibus terra dicti palatii; et a quarta terra dicti palatii, quam tenet Calzarinus. Et vice versa nos dicti iugales, in solidum, recipientes predictas terras cum domo, convenimus et promittimus vobis dicto domino Gualterio archiepiscopo tenere ipsas terras et domum habitare per nos vel per nostros heredes ex nobis procreatos, et tenere hinc usque annos decem proximos nomine locationis; et solvere vobis dictam pensionem hoc modo, videlicet: in proximo festo sancti Stephani solidos quadraginta, et sic quolibet anno in dicto festo, usque annos decem, solidos quadraginta; et ipsas terras bonificare, colere, et inserere arbores et pastinare et augere vineam, et domum nostris expensis resectare per nos vel nostros heredes. Alioquin libras decem, nomine pene, vobis solemni stipulatione spondemus; obligantes vobis universa bona

nostra pignori; et cadamus insuper a iure locationis. Et ut inde teneamur de predictis in solidum et principaliter, abrenuntiamus beneficio nove constitutionis de duobus reis debendis, et epistole divi Adriani, et iuri de principali. Et ego Benevenuta abrenuntio iuri ypothece, senatus consulto Velleiano et omni iuri; faciens hec presencia et voluntate dicti viri mei et consilio Rubaldi archipresbiteri de Cellanixi et Guillelmi clerici dicti palacii, quos propinquos et consiliatores meos appello. Testes: Jacobus minister ecclesie sancti Fructuosi de Fimerro, et predicti consiliatores. Actum Janue, in dicto palacio. Anno nativitatis Domini Millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto. Indictione duodecima. Die vigesima octava madii, inter nonam et terciam.

Ego Bonusvassallus de Maiore notarius sacri palacii rogatus scripsi.

Num. 361.

Bernus camerarius domini Archiepiscopi, syndicus, actor et procurator palacii Archiepiscopatus Janue, nomine eiusdem, ex una parte, et Fulco de Valle ex altera, per se, super omnibus et de omnibus et singulis littibus, discordiis, controversiis, causis et questionibus vertentibus et que verti possent, vel sperantur verti, inter dictas partes, occasione unius petie terre arborate posite in territorio de Molazana, ubi dicitur Vallis; cui coheret: ab uno latere dicti Fulchonis; et ab alio heredum quondam Martini de Valle; et superius via; inferius terra dicti palacii et consortium; quam dictus Bernus petebat ab ipso Fulchone et dicebat ad dictum palacium pertinere; et occasione unius macerie quam dictus Fulcho fecit ruinari, sive destruxit, que erat in contrata de Valle predicta; elegerunt eorum comuni voluntate Rollandum Morellum et Albertum Murruellum, absentes, arbitros (1).

1255?
fol. 188 recto.

(1) Così interrotto, e cancellato.

Num. 262.

† In Christi nomine. Nos G[ualterius] ianuensis archiepiscopus, nomine palatii Archiepiscopatus Janue, libellario nomine damus et titulo locationis concedimus vobis Vassallo filio Guillelmi de Campiano et Johanne filie quondam Mabilie de Ponti, iugalibus, et Guirardino Parmexano et Ysabelle filie quondam dicte Mabilie, iugalibus, in solidum, terras infrascriptas, quas tenere consueverunt pro dicto palacio maiores vestri Ysabelle et Johanne, positas in territorio Medeolici, sicut nominatur inferius. In primis, terram quandam positam ubi dicitur Palera, arboratam in parte et prativam in parte; cui coheret: superius et a duabus lateribus terra dicti palatii; inferius via. Item, ubi dicitur in Plano de Casubtana, aliam terram arboratam; cui coheret: ab uno latere terra quam tenet Mazucus; inferius terra heredis quondam Musabovis; superius terra dicti palatii; et ab alio terra ecclesie sancti Quirici. Item, ubi dicitur Riparolium, aliam terram nemorosam; cui coheret: ab uno latere et ab alio terra dicti palatii; inferius fossatus; et superius tramis. Et demum omnes et singulas terras indivisas, que spectant ad manxum qui dicitur Ponti, et quas consueverunt tenere maiores vestri feminarum pro dicto palacio in territorio Medeolici. Ad tenendum ipsas terras nomine nostro et dicti palatii, hinc usque annos viginti novem proximum (*sic*) per vos et heredes vestros ex vobis natos, eo modo quod debeatis ipsas colere et bonificare etcetera ut infra, et solvere nobis, vel certo nuncio dicti palatii, quolibet anno, nomine pensionis, denarios viginti Janue per vos et heredes vestros in festo sancti Stephani. Promittens vobis ipsas terras dimittere vobis et vestris heredibus et non auferre, nec augere pensionem, sed potius defendere et expedire contra omnes personas, iure locati; et in fine dictorum annorum viginti novem renovare hunc libellum in dicto modo, in quo debetis per vos et heredes vestros solvere nobis, vel certo nuncio dicti palatii, solidos duos et denarios sex quolibet anno in dicto termino. Que omnia et singula promittimus vobis attendere et observare per nos et successores nostros, sub pena solidorum centum, quam vobis solempni stipulatione promittimus; et sub obligatione bonorum mobilium dicti palatii. Et vice versa

2255, 11 aprilis
fol. 188 verso.

nos dicti iugales, recipientes in solidum ut supra, promittimus et convenimus vobis dicto domino Gualterio, nomine dicti palatii, tenere predictas terras per nos et heredes nostros, et ipsas meliorare, colere et bonificare, nulla commissa fraude; et solvere quolibet anno in festo sancti Stephani denarios viginti per predictos annos viginti novem, et in alios annos viginti novem sequentes, renovato nobis instrumento libelli ut supra, soldos duos et denarios sex, nomine pensionis; et si acciderit facere divisionem de aliqua predictarum terrarum cum aliis tenitoribus palatii et consortibus, quod faciemus illam divisionem cum certo misso dicti palatii, et confines taliter terminatas quod possint clare decerni ab aliis divis. Que omnia et singula promittimus ut supra attendere, complere, observare et solvere per nos et heredes nostros a nobis descendentes, sub pena predictorum solidorum centum, quam vobis stipulanti nomine dicti palatii promittimus, et sub obligatione bonorum nostrorum; et insuper cadamus a iure libelli. Et ut inde nos iugales teneamur in solidum, abrenunciamus beneficio nove constitutionis de duobus reis debendis, et epistole divi Adriani et iuri de principali prius conveniendo. Et nos dicte femine renuntiamus iuri ypoteche, senatus consulto Velleiano et omni iuri; facientes hec presentia et voluntate predictorum virorum nostrorum et consilio Johannis de Turcha et Vassalli filii, quos propinquos et consiliatores nostros appellamus. Plura instrumenta eiusdem tenoris partes fieri rogaverunt: hoc traditum predicto Archiepiscopo. Testes vocati: Jacobus minister ecclesie sancti Fructuosi de Fimerro et Nicolaus de Vultabio, et predicti consiliatores. Actum Janue, in dicto palacio. Anno nativitatis Domini Millesimo ducesimo quinquagesimo quinto. Indictione XII. Die undecima aprilis, inter nonam et vespas.

Ego Bonusvallus de Maiore notarius sacri palatii rogatus scripsi.

Num. 364.

† In Christi nomine. Bernus camerarius domini Gualterii ianuensis Archiepiscopi et syndicus palatii Archiepiscopatus, ex una

1255, 19 aprilis
fol. 189 recto.

parte, et Obertus filius quondam Jacobi Butarii et Guillelmus fratres, eorum nomine proprio et nomine Johannini, Andrioli et Martineti (et) Sibilie fratrum et matris eorundem, ex alia, confitentur sibi ad invicem contraxisse et fecisse divisionem de quadam terra quercoreti, posita in territorio Strupe in ynsula Scandoleti, in qua divisione assignatum esse et pervenisse confitentur dicto Berno sindico, nomine dicti palacii recipienti, pro tertia parte, partem terminatam a parte inferiori de versus aquam Bissanis sicut terminata est per transversum directe; et predictis Obertino et Guillelmo fratribus, recipientibus nomine dictorum fratrum suorum et matris, confitentur sibi assignatum esse et pervenisse pro duabus partibus ipsius terre a parte superiori sicut dividitur per terminos interpositos. Confitentes sibi ad possessionem ingredisse; silicet dictus Bernus de dicta tertia, et dicti fratres de dictis duabus partibus, voluntate et confessione utriusque partis. Vocantes quilibet eorum sese bene solutos et quietos; silicet dictus Bernus, pro dicto palacio, de ipso tercio sibi assignato, et dicti fratres de predictis duabus partibus; abrenuntiantes exceptioni non facte divisionis et non receptorum partium, doli et conditioni sine causa. Promittentes sibi ad invicem hanc divisionem ratam et firmam habere perpetuo et non retractare in aliquo, sub pena librarum decem, quas sibi ad invicem dare partes solempni stipulatione promiserunt, rata manente divisione. Pro quibus omnibus et pena attendendis et observandis, dictus Bernus syndicus obligavit eisdem fratribus bona dicti palacii; et ipsi fratres eidem sindico, nomine dicti palacii recipienti, bona sua propria pignori. Insuper promiserunt eidem sindico, stipulanti pro dicto palacio, se facturos ita et sic quod dicti Andreolus, Marinetus et Sibilia hanc vendicionem ratam et firmam habebunt et non contravenient, sub pena predicta et obligatione bonorum suorum; abrenuntiantes iuri de principali et omni iuri. Duo instrumenta eiusdem tenoris partes fieri rogaverunt. Testes vocati: Fulco de Plano. Nicolaus de Sancto Matheo et Rufinus de Placentia nepos Archipresbiteri de Bargalio. Actum Janue, retro ecclesiam sancti Laurentii. Anno nativitatis Domini Millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto. Indictione xn. Die decima nona aprilis, inter nonam et vespas.

Ego Bonusvassallus de Maiore notarius sacri palatii rogatus scripsi.

Num. 364.

† In Christi nomine. Nos Gualterius ianuensis archiepiscopus locamus et titulo locationis concedimus tibi Oderico de Cecema terram cum domo palatii nostri, positam in vicinia sancti Spiritus de Murtedo, et quam consuetus es tenere pro dicto palacio; ad tenendum ipsam terram nomine nostro, a festo natalis Domini proxime preterito usque annos decem sequentes; eo modo quod ipsam domum debeas habitare, relectare et manutenere, et terram colere, et trahere in augmentum vinee quolibet anno propazines quinque in ipsa terra, et demum meliorare et non peiorare tuis expensis, et solvere nobis, vel certo nuncio nostro, quolibet anno solidos centum, nomine pensionis, in festo sancti Stephani. Et ego, dictus Odericus recipiens hanc locationem, promitto vobis iamdicto domino Gualterio archiepiscopo tenere dictam terram et domum habitare semper usque in finem dicti termini, et domum relectare et manutenere, et habitare semper dictam domum ut dictum est, et trahere dictam quantitatem propazinum ut dictum est quolibet anno, et colere ipsam terram, et solvere dictam pensionem quolibet anno in dicto termino, et demum meliorare et non peiorare meis expensis. Que omnia et singula promittimus inter nos vicissim attendere, complere et observare, et non contravenire, sub pena dupli dicte pensionis inter nos solempni stipulatione stipulata et promissa vicissim, obligantes ad invicem pro predictis omnibus et singulis observandis et pena, bona nostra presencia et futura pignori, silicet bona propria ego Odericus et bona mobilia dictus Archiepiscopus; et ego Odericus cadam insuper a iure locationis. Insuper ego Jacobus Purpurarius, principaliter intercedens pro dicto Oderico, convenio et promitto vobis facere ita et curare quod ipse Odericus attendet et observabit ut supra et solvet. Alioquin ego de meo vobis solvam et solvere promitto dictam pensionem, ut dictum est, sub pena dupli et obligatione bonorum meorum; abrenuntians

1255, 24 Januarii
fol. 189 recto.

iuri de principali et omni iuri. Hoc acto inter nos expressim convento quod liceat nobis Archiepiscopo de ipsa terra deversus stratam, titulo locationis, dare aliquibus in ea domificare volentibus in nostra voluntate. Duo instrumenta eiusdem tenoris partes fieri rogarunt: hoc tradictum pro dicto domino Archiepiscopo. Testes vocati: Fulco de Plano. Johannes Antigus clavonerius et Jacobus minister ecclesie de Fimerro. Actum Janue, in dicto palacio. Anno nativitatis Domini Millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto. Indictione duodecima. Die vigesima quinta ianuarii, inter nonam et terciam.

Ego Bonusvassallus de Maiore notarius sacri palacii rogatus scripsi.

Num. 365.

† In Christi nomine. Nos Gualterius ianuensis archiepiscopus titulo locationis damus et concedimus tibi Rollando Morello de Molazana, filio quondam Vivaldi Morelli, quemdam locum sive terram nostram positam in Molazana, cum domo superposita, quam tu et dictus pater tuus solitus es tenere pro dicto palacio, et castagnetum nostrum de Montanasco, ad tenendum pro nobis a festo natalis Domini proxime venturo usque annos decem proxime sequentes. Quam locationem promittimus tibi defendere contra omnes personas, iure locati, usque in finem dicti termini, sub pena librarum decem Janue, quam tibi stipulatione solempni promittimus. Et proinde bona mobilia dicti palacii tibi pignori (obligamus). Et ego Rollandus, recipiens hanc locationem, promitto vobis dicto domino Archiepiscopo dictam locationem tenere usque in finem dicti termini, et eas terras meliorare et non peiorare, et dictam domum habitare et eam manutenere de coperturis et serraliis meis expensis, et in dicta terra trahere omni anno decem fossas proanarum (?), et pastinare in ea, inserere et auctire tot arbores domesticas de illis quas ipsi terre melius novero convenire, et quot in ipsa terra sufficiant, et quod tota sit congrue arborata; et solvere vobis, vel certo nuncio vestro pro dicto palacio, in proximo festo sancti

1253, 8 octobris
fol. 189 verso.

Stephani libras decem pro pensione, in quolibet anno sequenti in dicto termino similiter libras decem. Alioquin, si de predictis fuerit in aliquo contrafactum, libras decem Janue, nomine pene, vobis solempni stipulatione dare promitto, et dampnum et expensas restituere; et cadam insuper a iure locationis. Unde obligo vobis pignori omnia bona mea presentia et futura. Duo instrumenta eiusdem tenoris partes fieri rogarunt: hoc traditum pro dicto palatio. Testes vocati: Guillelmus clericus dicti palatii. Jacobus minister ecclesie de Fimerro, et frater Obertus penitentiarius dicti Archiepiscopi. Actum Janue, in dicto palatio. Anno nativitatis Domini Millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio. Indictione undecima. Die octava octobris, inter nonam et terciam.

Ego Bonusvassallus de Maiore notarius sacri palatii rogatus scripsi (1).

Num. 366.

† In Christi nomine. Nos Guillelmus clericus palatii ianuensis et Johannes de Palavana, electi arbitri arbitratores et amicabiliter compositores a Berno sindico palatii, ex una parte, prout in carta ipsius sindicatus continetur scripta manu Bonivassalli de Maiore notarii hoc anno die decima nona madii, et ab hominibus ville Marcellie nominatis in compromisso inde scripto manu Bonivassalli de Maiore notarii hoc anno die vigesima prima huius mensis madii proximi preteriti, ex altera, convenerunt super omnibus et singulis litibus, discordiis et controversis et questionibus vertentibus et que verti possent inter ipsas partes et verti sperantur, occasione territorii boschi qui dicitur Gazius Aurigi, et de quibus omnibus in nos compromiserunt. Viso igitur dicto territorio sive bosco, presentibus partibus, et inquisitis per testes idoneos colmentiarum (?) et conphynium ipsius territorii, et habita super his diligenti deliberatione, et examinatis dictis et testificationibus eorumdem testium, volentes ipsas lites, controversias et discordias dirimere et finem

1254, 28 iunii
fol. 190 recto.

1) Instrumento cancellato.

imponere eis potius amabili compositione quam stricto iure, dicimus et pronunciamus in scriptis et concorditer, quod dictum territorium sive boschum (quod) partes contendebant sit et esse debeat comune inter dictas partes, et cognoscatur inter dictas partes infra has coherentias et usque ad ipsas coherentias exstare et distinctum esse. Videlicet sicut termini sunt positi in fossatello qui est iuxta roboretum spolitum usque ad viam subtanam, et per viam subtanam sursum usque ad alium terminum positum ultra ripam Tovi de versus Strupa, et a via mediana iusum prout termini sunt positi usque ad costam de Valle magna in iusum versus costam et montem dictum Gazum, esse decernimus et pronunciamus; et aliam terram extra dictos conphynes sursum versus costam et montem decernimus vicinatu hominum de Marcelio, et pronunciamus ipsorum hominum esse debere et relinquimus eisdem. Quibus vero terminationibus et assignationibus, sicut distinguitur per terminos interpositos hodie, presentes interfuerunt: Lanfrancus de Palavanja per se et illos de domo eius, Ansaldus Morandus, Symon Meraudus, Johannes Farinacius, Martinus de Bernardo, Johannes Bellandus et Obertus Morandus, consentientes et volentes. Quas coherentias, terminaciones et cetera ut supra pronunciamus precipientes sentenciando a partibus observari et attendi ut supra et stare contenti, sub pena in compromisso apposita. Lata in plano sancti Johannis de Marcelio, presentibus testibus et convocatis: presbitero Raymundo de Calvaro, Oberto de Plano Bargalii, Johanne Pelegrino de Marcelio, Guillelmo Marreliano, Oberto Nigro de Calvaro, Anselmo de Fulchone de Nuxedo de Ruzo. Plura instrumenta eiusdem tenoris dicti arbitri fieri rogarunt: hoc pro dicto palacio. Anno nativitatis Domini Millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto. Indictione undecima. Die vigesima octava iunii, inter nonam et vespas.

Ego Bonusvassallus de Maiore notarius sacri palatii rogatus scripsi.

Num. 367.

Bernus clericus et camerarius domini Archiepiscopi ianuensis et syndicus, legitime constitutus a domino Gualterio ianuensi archiepiscopo et palacii ianuensis, prout in carta ipsius sindicatus plenius continetur, scripta hoc mense presenti manu Bonivassalli de Maiore notarii die decima nona huius mensis, nomine dicti palacii, ex una parte; Ansaldus Morandus, Simon Meraudus, Johannes Farinacius, Armandinus Morandus, Amaricus Morandus, Arduinus gener Johannis Morandi, Bonusiohannes Bellandus, Martinus filius Bernardi, Ugo frater eius, Lanfrancus de Morando, Arnaldinus de Milo pro se et fratre eius, Fulchinus de Tardita, Simon Tornellus, nomine proprio eorundem, super omnibus et de omnibus et singulis litibus, discordiis, controversiis et questionibus vertentibus et que verti possent inter ipsas partes, occasione inquirendi conphynes et terminandi conphynes boschi qui appellatur Gazum Aurigi ab aliis terris spectantibus ad vicinatum hominum Marcelie, per testes non habentes partem in dicto bosco et territorio Aurigi, elegerunt comuni voluntate Guillelmum clericum dicti palacii absentem et Johannem de Palavania presentem et recipientem, suos arbitratore et amicabile compositore, et inde in ipsos compromiserunt, dantes et cedentes eis plenam bailiam et potestatem et generale arbitrium dicendi, cognoscendi, statuendi, terminandi et pronunciandi ratione vel acordio prout melius videbitur expedire, dum tamen pronuncient hinc usque kalendas iulii, citatis partibus vel non, die feriata vel non, et demum omni iuris et legum austeritate pretermisissis. Hoc acto inter partes ipsas, quod si dicti arbitri discreparent in pronunciacione, quod unus mediator eligi debeat a partibus comuni voluntate; et quod si dicti homines laboravissent in terra que ad dictum palacium iudicetur et pronuncietur, quod inde promittunt eidem stare in ordinatione et voluntate domini Archiepiscopi. Promittentes dicte partes sibi ad invicem attendere, complere, observare, et stare taciti et contenti in terminatis et comphyniis declarandis et imponendis et in eo quod per ipsos arbitros vel per mediatorem fuerit statutum et ordinatum, sub pena librarum viginti quinque ianuinarum, quam pars non observans parti observanti solempni

1254, 21 maii
ol. 190 verso.

stipulacione promisit, ratis manentibus pronunciatis per ipos arbitros vel mediatorem; obligans dictus Bernus, auctoritate sui sindicatus, bona dicti palatii, et dicti homines bona sua propria ad invicem, pro pena et pro predictis omnibus observandis, pignori. Duo instrumenta eiusdem tenoris partes fieri rogarunt. Testes vocati: Obertus de Plano. Guirardus Borrinus de Molanego et Guilielmus Buca de Feleto. Hoc tradimus pro dicto palacio. Anno nativitatis Domini Millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto. Indictione undecima. Die vigesima prima madii, inter primam et terciam.

Ego Bonusvassallus de Maiore notarius sacri palatii rogatus scripsi.

Num. 368.

† In nomine Domini, amen. Nos Gualterius ianuensis archiepiscopus, nomine palatii ianuensis, locamus et titulo locationis concedimus tibi Ogerio Lovacio de Staiano molendinum dicti palatii positum in Molazana, qui dicitur Donicum, cum omnibus asteriis et aqueductu ipsius, et cum terra que est secus molendinum, et clusam que non sit alteri concessa. Item locamus et titulo locationis concedimus tibi locum dicti palatii, qui dicitur Burgetus, cui coheret: inferius et a latere flumen Jareti: superius terra dicti palatii et consortum; a latere terra quam tenet Rollandus Morellus et quidam alii; a festo sancti Michaelis venturo usque ad annos viginti, te dante eidem palacio annuatim, nomine conditionis sive pensionis ipsius, libras sedecim per terminos infrascriptos, et te observante infrascripta. Que omnia tibi locata promittimus tibi usque dictum terminum dimittere et non auferre, nec conditioni augere, sed tibi expedire ab omni persona; et facere fieri expensis palatii a principio canalis ipsius molendini in iusum, quousque protenditur maceries, murum unum de versus flumen Bissannis; et si forte, quod absit, propter diluvium sive abundanciam aque, murus qui est vel pro tempore erit inter utrumque molendinum dirueretur, promittimus ipsum facere refici expensis palatii a duabus canellis ultra. Quas canellas duas tu tenearis facere tuis sumptibus et ex-

1256, 22 septembris
fol. 191 recto.

pensis. Si autem, quod absit, impetu aque molendinum dirueretur, vel murus qui fiet a molendino infra, promittimus reficere et facere refici expensis dicti palatii. Alioquin, si in aliquo de predictis contrafecerimus et ut supra per nos et successores nostros non fuerit observatum, promittimus tibi dare, nomine pene, duplum dicte pensionis, rata manente locatione. Et proinde obligamus tibi pignori omnia bona dicti palatii. Versa vice ego dictus Ogerius promitto et convenio vobis domino Archiepiscopo, nomine dicti palatii, tenere usque dictum terminum dictum molendinum et locum titulo conduccionis, et dare annuatim eidem palacio, nomine pensionis seu conduccionis, predictas libras sexdecim Janue per hos terminos, videlicet: in primo anno in fine anni, in aliis sequentibus annis medietatem infra octavam Pasce et aliam medietatem in fine anni; terram meliorare et non peiorare, et arbores ipsius terre non incidere set adopcire que adobcende erunt; brugo autem possim incidere et facere velle meum, ita quod . . . mitam terram non devastem; molendinum et clusam salvare et custodire, et meis expensis manutenere ea; et si de muro qui est et pro tempore erit dirueretur, reficere meis expensis canellas duas. In fine vero dicti termini restituere promitto asteria molendini, in ea estimatione que estimata fuerint valere per comunes amicos. Alioquin, si in aliquo de predictis contra fecero, promitto vobis stipulanti dare, nomine pene, duplum dicte pensionis; et nichilominus cadam a iure locationis. Pro qua pena et ad sic observandum obligo vobis pignori omnia bona mea habita et habenda. Actum Janue, in palacio ianuensis Archiepiscopi. Testes: Guido de Sancto Ambrosio notarius. Obertus Morellus. Jacobus Segner. Anno Dominice natiuitatis MCCLVI. Indictione XIII. Die XII septembris, inter nonam et vespas. Duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: factum est istud pro palacio.

Ego Guillelmus Vegius sacri palatii notarius rogatus scripsi.

Num. 169.

† In nomine Domini, amen. Nos Symon Segalinus de Molazana, filius quondam Enrici Morelli, et Johannes, fratres, vendimus, cedimus et tradimus tibi Berno vicedomino palatii Archiepiscopi Janue, ementi nomine palatii Archiepiscopi Janue et de pecunia palatii, peciam unam terre clause ubi dicitur Pertegacia, positam in territorio Molazane ad burgum, arboratam et vacuum. Cui coheret: superius terra palatii; inferius terra Oberti Morelli; a latere terra palatii; ab alio terra palatii et consortum. Item sexdecenam et quicquid pluris habemus in terra que est extra dictam clausam. Finito precio librarum sex Janue, quas a te confitemur recepisse, et de quibus nos bene quietos et solutos vocamus. Renunciantes exceptioni non numerate pecunie, precii non soluti, doli mali et omni iuri. Predictas vero terras, pro dictis partibus, tibi, cum ingressibus et exitibus earum spectantibus et pertinentibus, dicto precio, tibi, nomine dicti palatii ementi, vendimus, cedimus et tradimus, et de ipsis habendis, tenendis et possidendis tu et heredes tui habentes a te causam, quicquid volueritis, nomine palatii ianuensis, proprio et titulo emptionis, sine omni nostra et heredum nostrorum contradictione. Confitemur dictum precium veram esse extimacionem dicte terre. Et si plus valet dicto precio, id plus tibi, recipienti nomine dicti palatii, pura donatione remittimus, renunciantes legi duple deceptionis. Possessionem quoque corporalem et utile dominium tibi, nomine palatii recipienti, confitemur tradidisse de dictis terris. Constituentes nos eas possidere nomine palatii quousque possederimus. Dantes tibi licenciam intrandi possessionem earum quando volueris, sine nostra contradictione. Insuper, ex causa presentis vendicionis et dicto precio, damus, cedimus et mandamus tibi, nomine palatii, et in te transferimus iura nostra, rationes et actiones, que et quas habemus, et quilibet nostrum habet, in dictis terris, pro dictis partibus et qualibet earum, et contra omnes personas occasione dictarum terrarum, ut ipsis rationibus et actionibus, nomine dicti palatii, et dictum palacium uti possis et experiri, agere petere deffendere et omnia facere sicut nos possumus et unquam potuimus; et te, nomine palatii, procuratorem ut in re

1272, 17 luno
fol. 192 recto.

palacii et ipsum palacium constituimus; promittentes tibi, nomine palacii, dictas terras pro dictis partibus de cetero non impedire aut subtrahere, sed eas legitime defendere dicto palacio et auctorizare ab omni persona nostris expensis, remissa tibi necessitate denunciandi; salvis collectis, mutuis et prestacionibus pro tempore futuro comunis Janue pro dictis terris prestandis; que et quas ego Bernus, nomine palacii, promitto notario infrascripto, recipienti nomine dicti comunis, solvere pro tempore futuro collectas, mutua et ceteras prestaciones dicto comuni pro dictis terris; et renuncio omni privilegio et convencioni. Alioquin, si nos venditores eas tibi, nomine palacii, defendere non poterimus, tunc eas in duplum, prout nunc valent et melius valuerint, tibi, nomine palacii dare stipulanti, spondemus; firma vendicione manente et omnibus supradictis. Et proinde tibi obligamus, nomine palacii predicti, bona nostra habita et habenda. Testes: Boniffacius de Cunizo. Nicholaus de Cella de Rivalio. Guilielmus de Manica scriba. Actum Janue, ante ecclesiam sancti Laurentii. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo septuagesimo secundo. Indictione XIII. Die XVII iunii, hora nona.

Ego Pallodinus de Sesto aule imperialis notarius rogatus scripsi.

Num. 370.

† Ego Bernus syndicus, actor et procurator palacii et Archiepiscopatus ianuensis, nomine ipsius palacii et Archiepiscopatus, loco et libellario iure concedo vobis Symoneto dicto Segalino, filio quondam Enrici Morelli de Molazana, et Aidele iugalibus et filie quondam Enrici Nigri de Molazana, recipientibus nomine vestro et filiorum vestrorum a vobis legitime descendendum et filiorum filiorum vestrorum ab eis legitime descendendum, a nativitate Domini proxime ventura usque ad annos vigintinovem proxime completos, terras infrascriptas positas in territorio Molazane, que sunt de manso sive de loco de sub curia, et in aliis locis, pro solidis viginti Janue a vobis, vel dictis filiis vestris et filiis ipsorum, palacio sive Archiepiscopo Janue solvendis annuatim in festo sancti Stephani. In primis duos quarterios et dimidium unius domus cum

1272, 15 septembris
fol. 193 recto.

terra infra ipsam partem loco dicto sub curia, agregata vinea ficubus olivis et aliis arboribus domesticis. Cui toti coheret: superius via, mediante domoculta Archiepiscopatus; inferius via que vadit ad astricum Osbergeriorum; ab uno latere terra quam tenet Maiolus et ab alio Obertus Morellus pro parte, et terra ecclesie sancte Marie de Molazana pro parte. Item duos quarterios et dimidium alterius pecie terre arborate quercubus et aliis arboribus domesticis, posite loco ubi dicitur in Frascario. Cui coheret: superius terra curie dicta Brolium; inferius terra palatii quam tenet Albertus Muruellus; et ab aliis lateribus terra Florie uxoris quondam Flollandi Medici de Vignolo. Item duos quarterios et dimidium alterius pecie terre arborate quercubus et cerasis, cum quodam campeello inferius, posite loco ubi dicitur Turracho iuxta olivam. Cui toti coheret: superius et a duabus partibus dicte Florie; inferius terra curie Archiepiscopatus, mediante via que vadit ad Campum donicum. Item, subtus castrum Molazane, unam octenam et dimidium unius pecie terre boscive, pro indiviso cum quibusdam consortibus. Cui coheret: superius dictum castrum; inferius via; ab una parte fossatus et ab alia terra dicte Florie. Item quartam et octenam alterius pecie terre arborate quercubus pro indiviso, posite in Campeto. Cui coheret: superius via; inferius terra dicte Florie; ab uno latere terra palatii et consortum; et ab alio terra nurus Petri magistri. Item duas partes et dimidiam unius octene alterius pecie terre arborate quercubus, pro indiviso, posite in Roncallo. Cui toti coheret: ambabus partibus terra dicti palatii cum suis consortibus; et a quarta terra dicte Florie pro parte, et pro parte via. Item duos quarterios et dimidium unius octene alterius pecie terre arborate quercubus, posite in Roboreto, pro indiviso cum pluribus consortibus. Cui toti coheret: superius dicte Florie et aliorum consortum; inferius via rivarii; ab una parte fossatus; et ab alio terra palatii cum suis consortibus. Item duas partes et dimidiam unius quarterii alterius pecie terre posite in Bruxeto ad Peroallum, campive, boscive: pro indiviso. Cui toti coheret: superius via que vadit in Creti; inferius flumen Jareti; ab uno latere terra dicte Florie; et ab alio terra ecclesie de Molazana et Marenchi Morelli. Item duas partes et dimidiam unius quarterii alterius pecie terre